
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Toceno.  Responsabile Procedimento: Barbieri Maria Grazia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
  

 

 

Comune di Toceno 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO GESTIONE PROPRIETA' COMUNALI 

Registro di Area n.87 del 12/12/2025 
Reg. gen. n.283  del 12/12/2025 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO PREVENTIVO DI SPESA PER ACQUISTO  MATERIALE AD USO DEL 
SERVIZIO MANUTENTIVO. CIG N.B994899F3A 
 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE 

PROPRIETA' COMUNALI 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Toceno.  Responsabile Procedimento: Barbieri Maria Grazia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Evidenziato che il personale dell’Area Tecnico Manutentiva ha evidenziato la necessità di 
provvedere all’acquisto di materiale vario per la manutenzione delle proprietà comunali; 

 
Ritenuto pertanto di affidare alla ditta JANNI & CESCHI S.r.l. con sede in Via Stazione n.2 a 

Masera (VB) Partita Iva n. 00490560034, la fornitura dei materiali occorrenti, dando atto che la suddetta 
ditta applica prezzi congrui in relazione ai correnti prezzi di mercato; 

 
Visto il preventivo presentato dalla suddetta ditta ed assunto al protocollo comunale al n. 4389 del 

11/12/2025 per un importo di 88,87 oltre Iva di legge; 
 
Preso atto che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Accertato che: 

- è stato acquisito il seguente CIG n. B994899F3A;  
- i servizi di cui al presente atto saranno assoggettati al rispetto della normativa in materia di tracciabilità 

dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge 13/08/2010, n. 136; 
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione dell’impegno di spesa del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai 
sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000, così come modificato dall’art. 74 del D. Lgs n. 
118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014; 

-  
  Richiamata la seguente normativa vigente: 

- D. Lgs n. 267/2000, ad oggetto “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, con 
particolare attenzione all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno di 
spesa” ed art. 192 “determina a contrattare”; 

- D. Lgs n. 118/2011 ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli E nti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- D. Lgs n. 50/2016 e S.m.i. ad oggetto “Codice degli appalti pubblici” e successive modifiche e 
integrazioni; 

- D.P.R. n. 207/2010 ad oggetto “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti ancora vigenti”; 

- Legge n. 136/2010 ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in 
materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" ed art. 6 
"Sanzioni"; 

- Legge n. 217/2010 ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 12  novembre 
2010, n. 187 - Misure urgenti in materia di sicurezza”; 

- D. Lgs n. 33/2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, con particolare riferimento 
all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” ed all’art. 37 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- Legge n. 190/2014 ad oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (Legge di stabilità 2015)” art. 1, relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste; 

- D.L. n. 66/2014 ad oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, 
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.; 

- Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1, comma 502; 

- D. Lgs n. 97/2016 ad oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della Legge 7  agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Toceno.  Responsabile Procedimento: Barbieri Maria Grazia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamati inoltre: 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il vigente Regolamento dei contratti; 

 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
1. Di affidare alla ditta JANNI & CESCHI S.r.l. con sede in Via Stazione n.2 a Masera (VB) Partita Iva 

n. 00490560034, la fornitura dei materiali occorrenti; 
2. di imputare la relativa spesa al seguente Codice Meccanografico/cap. del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2025, che presenta la necessaria disponibilità: 
 

Cig Anno Impegno Capitolo Cod. meccanografico Importo € di cui IVA 

B994899F3A 2025 438 470 342 1 01.05.1 103 108,42 19,55 

 
3. di dare atto che: 
- il Codice Identificativo di Gara CIG attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione) è il n. 

B994899F3A; 
- in base a quanto previsto dal D. Lgs 09/11/2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale termine di 

pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti ed alle verifiche concernenti l'idoneità 
soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa 
vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi 
compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità; 

- conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto 
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare 
esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenute nel D.P.R. n. 207/2010; 

- l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della Legge n. 136/2010, artt. 3 e 6 e 
successive modifiche ed integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai 
fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione dei codici identificativi di gara e si 
impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 

- s’ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in termini di scissione dei 
pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste; 

- s’ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D. L. n. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica. 

- si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs n. 33/2013, così come modificato dal D. 
Lgs. n. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”; 

4. di comunicare il contenuto della presente alla ditta JANNI & CESCHI S.r.l. con sede in Via Stazione 
n.2 a Masera (VB) nonché al Responsabile del Servizio finanziario per quanto di rispettiva 
competenza. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Ferraris Tiziano


